
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2014

janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores desta Fundação devidamente 
relacionados abaixo, referente ao período aquisitivo de 
2013/2014.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO
ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 

FERREIRA 57190115/4 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

23/10 A 
21/11/2014

MARIA BEATRIZ CHAVES 
CABRAL 5816467/4 CHEFE DE GABINETE

01 A 
30/10/2014VERA LUCIA DE ARAUJO 

MACHADO 5270561/3 GERENTE DE RECURSOS 
HUMANOS

RAIMUNDO SÉRGIO DE J. 
SANTA BRÍGIDA 3181561/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 13/10 A 

11/11/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de setembro de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740224

PORTARIA N° 129 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011. 2011.
RESOLVE:
1 - REVOGAR a Portaria Nº 168, 24 de setembro de 2013.
2 - DESIGNAR o servidor ALEX ANDERSON BRAZ 
RENDEIRO, matrícula: Nº 5910588/1, cargo de Gerente, 
para Fiscal do Contrato N° 09/2013, referente à prestação 
de serviços de reprografi a, encadernação e digitalização de 
documentos para a Fundação Curro Velho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739795

PORTARIA: 19158/2014
Objetivo: PARTICIPAR DOS “JOGOS ESCOLAS DA JUVENTUDE” - 
CATEGORIA “a” (12 A 14 ANOS). 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARANA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
335835/ROSANETE MARIA DE OLIVEIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2014 a 08/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739796

PORTARIA: 19159/2014
Objetivo: PARTICIPAR DOS “JOGOS ESCOLAS DA JUVENTUDE” - 
CATEGORIA “a” (12 A 14 ANOS). 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARANÁ/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
80845249/CLEY ROCHA DA COSTA (PROFESSOR CLASSE 
II / DOCENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 
08/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739799

PORTARIA: 19160/2014
Objetivo: PARTICIPAR DOS “JOGOS ESCOLAS DA JUVENTUDE” - 
CATEGORIA “a” (12 A 14 ANOS). 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
PARANÁ/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
448877/JOAO ALBINO ALEIXO PACHECO (PROFESSOR CLASSE 
II / DOCENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 
13/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739803

PORTARIA: 19161/2014
Objetivo: PARTICIPAR DOS “JOGOS ESCOLAS DA JUVENTUDE” - 
CATEGORIA “a” (12 A 14 ANOS). 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARANÁ/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
600601/MARIA DA CONCEICAO DA COSTA FELGUEIRAS 
(PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 8.5 diárias (Completa) / 
de 05/09/2014 a 13/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739992

PORTARIA: 19162/2014
Objetivo: PARTICIPAR DOS “JOGOS ESCOLAS DA JUVENTUDE” - 
CATEGORIA “a” (12 A 14 ANOS). 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): PARANA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
351199/ MANOEL DA SILVA NUNES PEREIRA MATRÍCULA: 
351199 (PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 13/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740019

PORTARIA: 19163/2014
Objetivo: participar da entrega do premio concurso de videos do 
pacto pela educação. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
458392/JOÃO ALEXANDRE DA SILVA (PROFESSOR CLASSE 
II / DOCENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 
05/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740029

PORTARIA: 19164/2014
Objetivo: participar da entrega do premio concurso de videos do 
pacto pela educação. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208623/LUCIDALVA DE SOUSA COELHO (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 04/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740041

PORTARIA: 19172/2014
Objetivo: inspeção previa para regularização e renovação do 
funcionamento nas escolas estaduais do estado do pará. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/?A - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
386600/MARIA HELENA NASCIMENTO RODRIGUES 
(ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740391

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:10322/2014 DE 29/08/2014

Designar JAMYLE DA SILVA MATOSO, Matrícula nº 57208157/1, 
Espec. em Educação, para responder pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEFM. São Geraldo/Ananindeua, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/09/2014 a 30/09/2014.

PORTARIA Nº.:10323/2014 DE 29/08/2014
Designar JAMYLE DA SILVA MATOSO, Matrícula nº 57208157/1, 
Espec. em Educação, para responder pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEFM. São Geraldo/Ananindeua, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/10/2014 a 15/10/2014.

PORTARIA Nº.:10486/2014 DE 03/09/2014
Designar CARLOS NILTON DOS REIS BARBOSA, Matrícula nº 
3185648/2, Espec. em Educação, para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Padre 
Francisco Berton/Belém, no período de 03/09/2014 a 
31/12/2014.

PORTARIA Nº.:10490/2014 DE 03/09/2014
Designar FERNANDA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº 57210419/1, Espec. em Educação, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. 
Prof. Nelson dos Prazeres Henrique/Canaã dos Carajás, no 
período de 03/09/2014 a 31/12/2014.

PORTARIA Nº.: 10500/2014 DE 03/09/2014
Designar ROSILENE SIMOES DE BRITO, Matrícula nº 
57219135/2, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Prof. 
Jorge Lopes Raposo/Icoaraci/Belém, a partir de 03/09/2014.

PORTARIA Nº.: 10497/2014 DE 03/09/2014
Designar ELAIR LEMOS MEDEIROS, Matrícula nº 5720354/2, 
Espec. em Educação, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Secretária (GED-1) da EEEM. Prof. Tereza Donato 
Araujo/Marabá, a partir de 20/05/2014.

PORTARIA Nº.:10504/2014 DE 03/09/2014
Designar TELMA LUCIA SILVA AVELAR, Matrícula nº 5668506/3, 
Espec. em Educação, para responder pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEF. Virgínia Alves da Cunha/Belém, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/07/2014 a 14/08/2014.
FISCALIZAR

PORTARIA Nº.º 10372/2014 DE 02/09/2014
Designar, a contar de 18/08/2014, o servidor MARCELO 
CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, matricula nº 80846258/3, 
Téc. em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato de Obras nº 073/2014 celebrado entre a SEDUC E A 
EMPRESA CR ENGENHARIA LTDA-EPP, cujo objeto e a construção 
de quadra coberta na EEEM. Profª Edda de Souza Gonçalves/
Soure/PA.

PORTARIA Nº.º 10373/2014 DE 02/09/2014
Designar, a contar de 18/08/2014, o servidor MARCELO 
CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, matricula nº 80846258/3, 
Téc. em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato de Obras nº 072/2014 celebrado entre a SEDUC E 
A EMPRESA SJ CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, cujo objeto e a 
construção de quadra coberta na EEEM. Profº Ademar Nunes 
Vasconcelos/Salvaterra/PA

PORTARIA Nº.º 10374/2014 DE 02/09/2014
Designar, a contar de 18/08/2014, o servidor MARCELO CARDOSO 
COSTA ANGELIM FROTA, matricula nº 80846258/3, Téc. em Gestão 
de Infra-Estrutura, para acompanhar e fi scalizar o contrato de 
Obras nº 070/2014 celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA TOTAL 
CONSTRUTORA LTDA-EPP, cujo objeto e a construção de quadra 
coberta na EEEFM. Umarizal/Cachoeira do Arari/PA

PORTARIA Nº.º 10375/2014 DE 02/09/2014
Designar, a contar de 18/08/2014, o servidor MARCELO 
CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, matricula nº 80846258/3, 
Téc. em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato de Obras nº 071/2014 celebrado entre a SEDUC E 
A EMPRESA TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP, cujo objeto e a 
construção de quadra poliesportiva coberta com vestiários e 
arquibancada na EEEFM. Retiro Grande/Cachoeira do Arari/PA

PORTARIA Nº.º 10376/2014 DE 02/09/2014
Designar, a contar de 18/08/2014, o servidor MARCELO 
CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, matricula nº 80846258/3, 
Téc. em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato de Obras nº 069/2014 celebrado entre a SEDUC E 
A EMPRESA TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP, cujo objeto e a 
construção de quadra na EEEM. Profº Delgado Leão/Cachoeira 
do Arari/PA

PORTARIA Nº.º 10367/2014 DE 02/09/2014
Designar, a contar de 19/08/2014, o servidor EDEN LIMA 
SILVA, matricula nº 5077435/3, Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura, para acompanhar e fi scalizar o contrato de Obras 
nº 076/2014 celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA VC 
COMERCIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, cujo 
objeto e a construção de quadra coberta na EEEM. Maria Irany 
Rodrigues da Silva/Nova Ipixuna/PA.

PORTARIA Nº.º 10368/2014 DE 02/09/2014
Designar, a contar de 19/08/2014, o servidor MARCOS 
ANDERSON GUEDES FERNANDES, matricula nº 57221448/1, 
Téc. em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato de Obras nº 075/2014 celebrado entre a SEDUC E 
A EMPRESA MF JUNIOR DE CARVALHO DA COSTA LTDA-ME, 
cujo objeto e a construção de quadra poliesportiva coberta 
com vestiários e arquibancada na EEEFM. Acy de Jesus Barros 
Pereira/Barcarena/PA.

PORTARIA Nº.º 10369/2014 DE 02/09/2014
Designar, a contar de 19/08/2014, o servidor MARCOS 
ANDERSON GUEDES FERNANDES, matricula nº 57221448/1, 
Téc. em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato de Obras nº 074/2014 celebrado entre a SEDUC E 
A EMPRESA MF JUNIOR DE CARVALHO DA COSTA LTDA-ME, 
cujo objeto e a construção de quadra coberta na EEEIF. Nossa 
Senhora de Nazaré/Barcarena/PA.


